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Abstrakt

Cílem této práce je přiblížit problematiku ovocných sadů v integrované produkci a

podchytit praktické zkušenosti ovocnářů, kteří v tomto oboru dlouhodobě podnikají. Ze

získaných informací bylo formulováno Doporučení pro všechny začínající fyzické i

právnické osoby, kteří se chtějí tímto odvětvím zabývat. Sledovaná území se nacházejí

v šumavském podhůří prachatického a klatovského okresu. Metodicky byla zvolena

případová studie. Výsledky byly získány pomocí polostrukturovaných rozhovorů u

třech vybraných respondentů. Proběhly 3 rozhovory s otevřenými otázkami, přičemž

každý rozhovor obsahoval 9 otázek se zaměřením na zakládání ovocných sadů,

následnou péči o ně a ekonomickou rentabilitu. Návštěvy u jednotlivých pěstitelů

probíhaly v období od dubna do listopadu 2014. Získané informace byly kvalitativně

analyzovány.

Ze získaných výsledků vyplynula tato doporučení: průzkum trhu se zaměřením na

konkrétní ovocný druh, vhodný výběr pozemku a sadby, ošetřování sadů při

dodržování daných metodických postupů, odbornost a celoživotní vzdělávání pěstitele.

Průměrné náklady spojené s obhospodařováním sadu za všechny 3 pěstitele se

pohybovaly ve výši 41 000 Kč/ha, což činí 60%. Průměrný zisk z produkce a dotačních

tiulů za všechny 3 pěstitele se pohyboval ve výši 27 000 Kč/ha. tj. 40%. Náklady

převyšovaly výnosy o 20%. Pěstitel č.1 byl ve ztrátě 14 000 Kč/ha, pěstitel č. 2 byl ve

ztrátě 11 5000 Kč/ha a pěstitel č. 3 byl ve ztrátě 17 500 Kč/ha. Výnosy z produkce a

dotačních titulů pokryly náklady v roce 2014 jen z části, což je značně nerentabilní.
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Abstract

The aim of the thesis is to describe the orchards in integrated production and

practical experience to capture fruit growers, who are in this business long term

business. The collected information was formulated recommendations for any

aspiring individuals and corporations who want to deal with this industry. Monitored

areas are located in the Šumava foothills of the Prachatice and Klatovy district.

Methodically was chosen case study. There were three interviews with open-ended

questions, each containing 9 interview questions focused on the establishment of

orchards, their aftercare and economic viability. Visits to individual growers made in

the months from April to November 2014. The information gathered was analyzed

qualitatively.

The obtained results revealed the following recommendations: market research

focusing on a specific type of fruit, appropriate selection of land and planting, care

orchards in compliance with relevant methodologies, skills and lifelong learning

growers.

Average costs associated with the management of the orchard growers for all 3

were in the amount of CZK 41 000 / ha, which is 60 %. Average earnings of

production and subsidies for all three growers moved in the amount of CZK 27 000 /

ha . i.e. 40%. Expenses exceeded revenues by 20 %. The grower was No.1 in the

loss of 14 000 CZK / ha, the grower was No.2 in the loss of 11 500 CZK / ha

and the grower was No.3 in the loss of 17 500 CZK / ha. Revenues from production

and subsidies to cover their costs in 2014 only in part, which is very unprofitable.

Key words: integrated production, recommendations, profitability
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1. Úvod

Pěstování ovoce má v České republice velmi dlouhou tradici. První významné

doklady o ovocnářství pocházejí již ze středověku.[2] Tradiční ovocnářství na území

ČR bylo založeno na pěstování ovoce v zahradách (původně selských) a v silničních

stromořadích (Blažek et al. 1998). Značný rozvoj ovocnářství nastal u nás v 18. století.

Vznikaly spolky a pomologické ústavy, které se kromě jiného staraly i o popularizaci

pokrokových metod ovocnaření. Po roce 1948 se našemu zemědělství, a tedy i

ovocnářství, otevřela cesta k přechodu na velkovýrobní formy hospodaření

(Schuchman et al. 1988). V důsledku transformace a privatizace zemědělských

podniků došlo u nás v devadesátých letech 20. století k významnému poklesu ploch

intenzivních ovocných sadů (Blažek 2001). Integrované systémy pěstování ovocných

plodin je nový směr ovocnářské výroby, který se v ČR rozvíjí od roku 1990 (Blažek et

al. 1998).

V České republice se v současné době pěstuje ovoce na ploše cca 19 000 ha

intenzivních sadů. Na této výměře se každoročně vyprodukuje průměrně 220 000 tun

ovoce. Kromě tohoto množství se v ČR vypěstuje ještě dalších 250 000 tun ovoce

v extenzivních sadech a zahradách, které je využíváno samozásobiteli a na

průmyslové zpracování. Hlavním ovocným druhem, který se u nás pěstuje, jsou

jabloně.[2]

Tato práce je primárně zaměřena na problematiku pěstování jabloní v integrovaném

systému. Integrovaná produkce je jedním z celosvětově nejrozšířenějších směrů

ekologicky orientovaného zemědělství. Zohledňuje jak stabilitu produkce potravin, tak i

zachování zdravého životního prostředí (Hluchý et al. 2008).

Cílem této práce je přiblížit problematiku ovocných sadů v integrované produkci a

podchytit praktické zkušenosti ovocnářů, kteří v tomto oboru dlouhodobě podnikají.

Získané informace a poznatky by měly sloužit jako doporučení pro všechny začínající

fyzické i právnické osoby, kteří se chtějí tímto odvětvím zabývat.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika a rozdělení ovocných sadů

Do roku 1989 se v československých publikacích o ovocnictví setkáváme pouze

s pojmy intenzivní a extenzivní ovocnářství nebo samozásobitelství. V 90. letech

minulého století se v ČR rozvíjí integrované systémy pěstování ovocných plodin a

ekologické zemědělství. Postupným studiem dostupné literatury jsem vzhledem k

rozsahu systémů výroby vybral jen několik následujících definic, které dle mého názoru

co nejpřesněji vystihují danou problematiku.

Ovocným sadem se podle zákona o zemědělství č. 252/1997 Sb. rozumí

„zemědělsky obhospodařovaná půda, která je souvisle osázena ovocnými stromy,

případně ovocnými keři; do plochy této zemědělsky obhospodařované půdy se

započítává související manipulační prostor, který nesmí přesahovat 12 metrů na

začátku a na konci řad a šířku jednoho meziřadí, v nejvyšší započitatelné šířce 8

metrů, podél řad po obou stranách ovocného sadu.“ [1]

Dřívější pojem intenzifikace pěstování plodin, resp. intenzifikace rostlinné výroby,

znamenal činnost vedoucí ke stálému zvyšování výnosů a celkové výroby

zemědělských plodin, v podstatě bez ohledu na vložené náklady (vstupy) a jejich

návratnost. Tento směr v tržním hospodářství nemá smysl ani šanci na uplatnění již

proto, že sama produkce musí být mj. i ekonomická. Rovněž to lze ale chápat i opačně,

tzn. maximální extenzifikace nemůže většinou najít uplatnění pro velmi nízkou produkci

a efektivnost (Diviš, et al. 2010).

Z tohoto hlediska máme různé stupně intenzity zemědělské výroby a tím i rostlinné

výroby. Z hlediska ekonomického platí, že čím jsou lepší agroekologické podmínky, tím

vyšší lze dosahovat intenzitu rostlinné výroby a její vyšší efektivnost (Diviš, et al. 2010).

Schuchman et al. (1988) charakterizuje intenzivní způsob tím, že se při pěstování

ovocných rostlin snažíme co nejvíce využít nejnovější vědecké poznatky – výdobytky

vědy a techniky – týkající se pěstování ovocných rostlin. Ivičič et al. (1985) označuje

pojmem intenzivní ovocnářství takový způsob ovocnářské výroby, při kterém je ovocná

rostlina hlavní plodinou a ovoce hlavním produktem z plochy ovocné výsadby.

Současné intenzivní ovocnářství prakticky všech ovocných druhů charakterizují

nižší pěstitelské tvary a větší počet stromů vysazovaných na jednotku plochy (Blažek,

et al. 1998).
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 Hlavním rysem extenzivního ovocnářství je to, že ovocné plodiny na příslušném

pozemku jsou jen doplňkovou plodinou, která často má jiné poslání než produkovat

ovoce (Schuchman, et al. 1988). Za extenzivní způsob ovocnářské výroby pokládáme

pěstování ovocných rostlin ve tvaru vysokokmenů (roviny) anebo polokmenů (svahy),

případně v jiných tvarech, pokud má způsob pěstování extenzivní charakter (Ivičič, et

al.1985).

Krbec (2001) definuje extenzivní ovocnářství jako způsob ovocnářské výroby, kdy

produkce z obhospodařované plochy představuje vedlejší příjem. Jedná se o výsadby


[…]


dopadnou, a na tom, zda jsou provázeny deštěm. Krupobití často postihuje určité

lokality, zejména v místech některých krajových předělů. Tato místa je třeba vyloučit

z plánů nových ovocných výsadeb.

Ve výsledcích pěstitelé shodně uvedli, že rezistentní odrůdy jsou odolné pouze

k některým chorobám a škůdcům. Hluchý et al. (2008) uvádí, že pro nově zakládané

výsadby by měly být upřednostňovány odrůdy, které jsou tolerantní nebo rezistentní

k hlavním chorobám a škůdcům, a musí být použit certifikovaný a bezvirózní materiál.

V systému integrované ochrany je třeba však plně využít preventivních opatření (výběr

lokality, organizace porostu, vyrovnaná výživa aj.). Z mého výzkumu vyplynulo, že

nelze zcela eliminovat výskyt škůdců a chorob. Riziko napadení můžeme pouze

minimalizovat již zmiňovanými preventivními opatřeními.

51

Z předmětných výsledků plyne, že se pěstitelé musí přizpůsobit aktuální poptávce

na trhu po daném ovocném druhu a prodejní ceně. Blažek et al. (1998) uvádí, že vstup

ovocné výsadby do období plodnosti trvá asi 3 – 6 let. Pěstitel se již v době výsadby

musí rozhodnout, pro který trh svou výsadbu chce zakládat, a podle toho ji také musí

založit. V případě, že pěstitel zjistí, že je někde na trhu zájem o některou novou

odrůdu, musí počítat s tím, že na tento signál bude rovněž reagovat většina ostatních

pěstitelů. Bude-li mít zájem využít této dočasné konjunktury, musí proto jednat velmi

rychle. Vtip je nyní v tom, že se produkce ovoce více a více podobá skutečnému

byznysu než tradiční pěstitelské aktivitě. Ten, kdo chce uspět, musí nejdříve zjistit

požadavky trhu a požadovanou produkci začít vyrábět. Pěstitel nemůže vychovávat trh,

nýbrž trh musí být uspokojován.

Jak vyplývá z předmětných výsledků, v roce 2014 byly pěstitelé během

přechodného období ve velké ztrátě. Náklady spojené s provozem podniku převyšují

výnosy z produkce a dotačních titulů až o 20 %. Když k těmto údajům přičteme

poměrně vysoké náklady na založení 1 ha sadu, bylo by toto odvětví v roce 2014

značně nerentabilní. Důvodem nižší úrody v roce 2014 bylo zejména nepříznivé

počasí. Situační a výhledová zpráva ovoce vydávaná ministerstvem zemědělství pro

rok 2014 uvádí, že rentabilita pěstování bude v sezóně 2014/15 záporná. Pokles cen

ovoce na zpracování je provázán s poklesem poptávky po výrobcích s vyšším podílem

ovocné složky. Podobná situace je u jablek na zpracování, kdy se ceny pohybovaly

mezi 1,00 - 1,40 Kč/kg, tedy pod náklady na vlastní sklizeň. Z těchto důvodů nebyla

část úrody jablek pro zpracování sklizena. Zájem o čerstvou produkci letních jablek ze

sklizně 2014 na trhu byl malý zejména z důvodu krize v sektoru způsobené zákazem

dovozu ovoce a zeleniny z EU do Ruska vyhlášeným od 7. srpna 2014.
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7. Závěr

Porovnáním vlastních výsledků z provedeného výzkumu v roce 2014 s odbornou

literaturou vyplynulo, že ne vždy se pěstitelé shodují s údaji, které uvádějí autoři

odborných publikací. Mnohdy také o konečném výsledku růstu či produkci stromů

rozhodují zkušenosti pěstitelů. Při zakládání ovocné výsadby musí pěstitel zaměřit svoji

pozornost nejenom na vhodný výběr stanoviště, rajonizaci a výběr odrůd a podnoží, ale

důležitá je dobrá znalost a respektování všech ekologických faktorů. O záměně

podnoží ve školkách se odborná literatura nezmiňuje. Autoři odborných publikací

pouze uvádějí, že pokud se nevhodně zkombinuje odrůda a podnož, dochází

k zeslabení stromů a okamžitě se šíří choroby a škůdci.

Na růst či produkci stromů má vliv mnoho negativních faktorů. Pěstitelé uvádějí, že

vlivem předchozího špatného hospodaření může docházet také k úhynům stromů.

Odborná literatura pouze uvádí, že se v půdě mohou hromadit některé toxické látky,

mimo jiné i herbicidní přípravky, což způsobuje tzv. únavu půdy. Dále uvádí, že se při

rozborech půdy pěstitelé dopouštějí celé řadě chyb, např. nesprávně interpretují

výsledky získané z rozborů. Ve výsledcích pěstitelé shodně uvádějí, že stromy nejsou

zcela odolné vůči chorobám či škůdcům, avšak odborná literatura nám říká, že je třeba

v systémech integrované produkce plně využít především preventivních opatření.

V ovocných výsadbách využívají pěstitelé nejvíce minerální hnojiva, bez jejichž

aplikace by nebylo možné dosáhnout větší produkce. Naproti tomu odborná literatura

uvádí, že organické hnojení může někdy zcela nahradit veškerou potřebu minerálního

hnojení.

Během přechodného období v roce 2014 byli pěstitelé ve velké ztrátě. Náklady

značně převyšovaly zisky. Důvodem nižší úrody v roce 2014 bylo zejména nepříznivé

počasí. Situační a výhledová zpráva MZe rovněž uvádí, že rentabilita pěstování bude v

sezóně 2014/15 záporná.

Závěrem lze konstatovat, že pěstitelé i přes svoji odbornost a využití všech

dostupných prostředků v podnikatelské činnosti, nejsou schopni ovlivnit celkový

výsledek z důvodu vývoje politické a ekonomické situace nejenom v regionu, ale i

v dnešním globálním světě.
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