Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině – kombinované studium
Akademický rok: 2014-2015
Název práce: Integrované ovocné sady
Student: Zdeněk Blažek
Katedra: Katedra krajinného managementu (KKM)
Vedoucí práce: Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D.
Oponent: Ing. David Hansa
Pracoviště oponenta: Státní investiční zemědělský fond, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- ① čím se dá v počtu jedinců (stromů) / ha při založení nového sady
- ② co ovlivnilo ekonomiku ovocnářství v roce 2014.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12. 5. 2015

Podpis oponenta

Hansa